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[Poulsgaard] 
vente, at disse kommunalpolitikere læser alle 
de børnebøger, der udkommer, det ville jo 
være et fuldstændig urimeligt krav, men vi 
kan godt forvente, at hvis de mennesker, der 
har den opgave at læse de bøger, støder på 
en sådan bog, så sender de den til kommu- 
nalbestyrelsen til udtalelse. Det kan ikke væ- 
re urimeligt, at de, der betaler for de bøger, 
der står på bibliotekerne, også har indflydel- 
se på det. 

Men det korte af det lange: lad os nu få et 
fornuftigt ændringsforslag til dette lovforslag, 
så vil vi godt være fødselshjælpere. 

Larsen-Ledet (RV): 
Jeg vil gerne sige til hr. Wilhjelm, at efter 

min opfattelse kan bibliotekernes kulturelle 
værdi vel ikke bare måles som proportional 
med mængden af de penge, man bruger. Der 
må også være noget, der hedder måden, man 
bruger pengene på. Det er klart, at i en tid, 
hvor der skal spares, er vi også tvunget til at 
se på det område. 

Det fremgik af hr. Wilhjelms bemærknin- 
ger, at de 8 mill. kr., der var tale om, var et 
radikalt forslag. Besparelsesforslaget i sin tid 
var på omkring 50 mill. kr. Det har de radi- 
kale været med til at forhandle om, og det 
endte med resultatet de 8 mill. kr. Jeg ville 
gerne korrigere det. Jeg ved ikke, om det var 
tilsigtet, men i hvert fald de, der hørte det, 
fik den opfattelse, at de 8 mill. kr. direkte 
var en radikal opfindelse. 

Wilhjelm (VS): 
Jeg har på intet tidspunkt sagt, at det var 

et radikalt forslag. Jeg beklager, hvis det 
kunne opfattes sådan. Men hr; Larsen-Ledet 
og hr. Bernhard Baunsgaard og øvrige radi- 
kale må forstå, at hvis deres parti skal be- 
tragtes som et alvorligt parti, så skal de ikke 
bedømmes på, hvad de afviser af vanvittige 
forslag, så skal de bedømmes på, hvad de 
selv hjælper igennem. 

Sagen var, at besparelsen på de 8 mill. kr. 
var de radikales ansvar, for så vidt som den- 
ne besparelse på 8 mill. kr. aldrig kunne væ- 
re kommet igennem, hvis ikke de radikale 
havde villet det; så havde der nemlig været 
et flertal imod det. At de radikale har afvist 
et vanvittigt forslag fra fremskridtspartiet om 
fuldstændig at nedlægge biblioteksvæsenet, 
kan vi da ikke gøre til de radikales eksistens- 

berettigelse her i verden, så er det endnu me- 
re småt, end jeg havde troet det var, for det 
radikale venstres eksistensberettigelse. De 
radikale skal bedømmes på, hvad de faktisk 
får gennemført, og her fik de gennemført -  
og kun de kunne sikre det gennemført -  en 
besparelse på 8 mill. kr. 

Så kom der noget, der var nok så interes- 
sant, og det var, at ministeren gav oplysnin- 
ger om, hvordan dette har virket i kun 4 af 
landets kommuner. Så vidt jeg kunne følge 
med, har denne besparelse på 8 mill. kr på 
landsbasis, som de radikale var fødselshjæl- 
pere for, i kun 4 kommuner resulteret i be- 
sparelser på et sted mellem 6 og 7 mill. kr. 
Hvad er det så blevet til på landsbasis? Ja, 
det må vel være blevet 20 mill. kr. eller 30 
mill. kr., og hvis de fire kommuner virkelig 
er repræsentative -  det er de nok ikke helt -  
ville det vel nærmest blive 80 mill. kr. Det 
kunne man da godt efterlyse den radikale 
holdning til. Hvad siger man til, at man nu 
får at vide, at det, man åbnede for med sit 
tilsagn om at spare på bibliotekerne ved 
bloktilskudsnedskæringerne i efteråret, fak- 
tisk har ført til langt, langt større biblioteks- 
besparelser end de 8 mill. kr., måske endda 
større end de 50 mill. kr., hr. Larsen-Ledet 
nu roser sig af at de radikale ikke gik med 
til, hvis det ellers var noget at rose sig af? 

På samme måde synes jeg nok, at ministe- 
rens oplysninger om de fire kommuners re- 
sultater fuldstændig dementerer hr. Povl 
Brøndsteds fromme ønsker. Jeg tror, at hr. 
Povl Brøndsted har ret, når han siger, at de 
fleste kommunalpolitikere hæger om deres 
biblioteksvæsen, de er stolte af det, osv. Men 
nu viser det sig faktisk, at det, man vedtog 
her før jul, og som man påstod ville være en 
nedskæring på bibliotekerne på 8 mill. kr. 
alene i 4 kommuner -  for de andre kender 
jeg ikke resultatet; jeg ved ikke, om ministe- 
ren gør det -  har givet besparelser på -  hæng 
mig nu ikke op på tallet, men så vidt jeg 
kunne følge med -  en 6-7 mill. kr., altså tre 
fjerdedele af det, det skulle være for hele 
landet. 

Det tyder på, at selv om kòmmunalpoliti- 
kerne hæger om deres biblioteksvæsen, så 
føler de sig i øjeblikket nødsaget til at skære 
ned. Og overgår vi til bloktilskud uden sik- 
kerhedsnet i form af det, man har kaldt obli- 
gatorier, så ved vi, hvordan det vil gå. Så 
behøver hr. Larsen-Ledet, så behøver det ra- 


